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P  R  O  I  E  C  T  nr. 60 din 25.10.2024 
 

privind aprobarea nivelurilor impozitelor si taxelor locale pentru anul 2025 pe raza 

administrativ-teritoriala a Comunei Sarmizegetusa, judetul Hunedoara 

 

 
 PRIMARUL COMUNEI SARMIZEGETUSA, JUDETUL HUNEDOARA 

 

Având în vedere Proiectul de hotarare nr.60/2024 privind aprobarea nivelurilor impozitelor 

si taxelor locale pentru anul 2023 pe raza administrativ-teritoriala a Comunei Sarmizegetusa, 

judetul Hunedoara, referatul de aprobare nr.119/25.10.2024 si raportul compartimentului de resort 

nr.120/25.10.2024 ; 

Având în vedere: 

-HCL Sarmizegetusa nr. 27/2024 privind  aprobarea indexării anuale cu rata inflaţiei de 10,4 % a 

impozitelor şi taxelor locale aferente anului 2025 precum si a actualizării cu 10,4 % a limitelor 

amenzilor prevăzute la art. 493 alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare ; 

-art.7 alin.2 din Legea  nr.287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile ulterioare; 

- art.IX din OUG nr.16/2022 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, abrogarea unor acte normative si alte masuri financiar-fiscale modificata de art.I din OUG 

nr.124/2024 privind prorogarea unor termene si consolidarea capacitatii administrative in domeniul 

impozitarii proprietatii 

-art.5 a;in.1 lit a). si alin.2, art.16 alin.2, art.20 alin.1 lit.b)., art.27 si art.30 din Legea 273/2006 

privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile Titlulului IX din Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare, ale Titlului IX: Impozite şi taxe locale din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Codului Fiscal, cu  modificările şi completările ulterioare, ale 

art. 266 alin. (5)-(7) din Legea nr. 207/2015 privind codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

-art. 7 alin.4 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu 

modificările şi completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea 

normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În temeiul dispozitiilor art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 

(1), alin. (3), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), art. 198 alin. 

(1)-(2), art. 243 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

PROPUNE: 

 

ART.1  Nivelurile impozitelor şi taxelor locale pentru anul fiscal 2024, precum si facilitatile si 

scutirile de impozit, raman la nivelul celor aferente anului fiscal 2023, asa cum sunt stabilite prin 

HCL Sarmizegetusa nr.74/2017 modifica si completata prin HCL Sarmizegetusa nr. 63/2018,  HCL 

Sarmizegetusa nr. 65/2019 , HCL Sarmizegetusa nr.68/2020 , HCL nr.68/2021, HCL 78/2022 si 

HCL nr.77/2023. 

 

ART.2  Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren si a impozitului 

pe mijlocul de transport , datorat pentru intregul an 2025 de catre contribuabili, pana la 31 martie 

2025, se acorda o bonificatie de 10%. 

 

 



 

 

 

 

ART.3  Se aproba anularea creantelor fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2024 

mai mici sau egale cu 30 lei. 

 

ART.4 Indexarea impozitelor şi taxelor locale cu rata inflatiei de 10,4 % pentru anul fidcal 2025 se 

face conform HCL Sarmizegetusa nr.27/2024. 

 

ART.5  Prevederile prezentei hotarari se aplica incepand cu 01 ianuarie 2025. 

 

ART.6 Compartimentul impozite si taxe din cadrul Primariei Sarmizegetusa va asigura aducerea la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

ART.7 Prezenta hotărâre se comunică : Institutiei Prefectului Judetul Hunedoara , primarului 

comunei Sarmizegetusa, compartimentului impozite si taxe si se afiseaza la avizierul primariei si pe 

site. 

  Sarmizegetusa, 25.10.2024 

 

 

            INITIATOR                                                              AVIZAT  SECRETAR GENERAL 

                PRIMAR                     Bugariu Simona Nicoleta 

    Socaciu Aurora - Gina 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ROMANIA  

JUDETUL HUNEDOARA 

PRIMARIA COMUNEI SARMIZEGETUSA 

Primar 

 

Nr.119/25.10.2024 

 

 

RFERAT DE APROBARE  

La Proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2025 

 

Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 si ratificata prin Legea nr. 

199/1997, art. 129 alin. ( 2 ) lit. “b” raportat la art. 129 alin. ( 4 ) lit. „a” , precum si 

ale art. 196 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare;  art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; Legra nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal; - Legii nr. 207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 

 Tinând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului 

local pentru anul 2025  în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, pe 

de o parte, precum şi de condiţiile locale specifice zonei, pe de alta parte, vă supun 

spre dezbatere şi aprobare Proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale pentru anul 2025, cu precizarea ca se mentin nivelurile impozitelor si 

taxelor locale aprobate pentru anul 2024, care au fost indexate cu coeficientul de 

inflatie aferent anului anterior respectiv 10,4 %.  

S-a propus acest lucru avand in vedere prevederile art. 491 din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal,respectiv: “ (1) În cazul oricărui impozit sau oricărei 

taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei 

anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, 

de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, 

comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor şi Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei……; “(3) Dacă hotărârea consiliului 

local nu a fost adoptată cu cel puţin 3 zile lucrătoare înainte de expirarea exerciţiului 

bugetar, în anul fiscal următor, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care 

constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în 

lei ori se determină prin aplicarea unei cote procentuale, se aplică de către 

compartimentul de resort din aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime 

prevăzute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor alin. (1)”  

Fata de cele prezentate ,va rog sa analizati si sa dispuneti. 

 

 

Primar,  

Socaciu Aurora - Gina 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ROMANIA  

JUDETUL HUNEDOARA 

PRIMARIA COMUNEI SARMIZEGETUSA 

Compartiment Impozite si taxe 

 

Nr.120/25.10.2024 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La Proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2025 

 

 

In baza prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Consiliul local are 

competența să stabilească cota impozitelor si taxelor locale, când acestea se 

determină pe bază de cota procentuală, prin lege fiind stabilite limitele minime și 

maxime, stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale prevăzute în sumă fixă, 

precum și stabilirea nivelului bonificației de până la 10% conform prevederilor art. 

462, alin. (2), art. 467, alin (2) si art. 472, alin. (2) din Codul fiscal. Conform art. 491, 

alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o 

anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele 

respective se indexează anual, până la 30 aprilie ținând cont de rata inflației pentru 

anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor 

Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice. Sumele 

indexate conform alin. 1 menționat anterior se aprobă prin hotărâre a Consiliului 

Local și se aplică în anul fiscal următor.  

Potrivit site-ului oficial al Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației 

Publice și Fondurilor Europene, http://www.dpfbl.mdrap.ro/rata_inflatiei.html, rata 

inflației pentru anul 2023 este de 10,4%. Prin urmare, se impune indexarea, pentru 

anul 2025, a impozitelor și taxelor locale prevăzute la Titlul IX din Legea nr. 

227/2015, cu rata inflației de 10,4%.  

Prin Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, au fost adoptate noile reglementări în materie fiscală, inclusiv la nivel 

local. Astfel, în Titlul IX din actul normativ mai sus menționat sunt prezentate 

impozitele și taxele locale așa cum acestea au fost stabilite de către legiuitor. 

 În algoritmul de calcul al impozitelor și taxelor locale anumite valori au fost 

stabilite însăși prin Codul Fiscal, iar altele au fost determinate între anumite cote 

procentuale, lăsându-se la latitudinea Consiliilor Locale stabilirea valorilor între 

limitele prevăzute de lege.  

Pentru anul 2025, la nivelul Comunei Sarmizegetusa, impozitele și taxele 

locale nu vor fi majorate față de nivelul stabilit pentru anul 2024, doar indexate cu 

rata inflatiei. 

Stabilirea nivelului bonificatiei de pana la 10% conform prevederilor art. 462 

alin. 2 , privind ,,plata impozitului pe cladiri”, art. 467 alin.2 privind ,,plata 

impozitului pe terenuri” si art. 472 alin. 2 privind ,,plata impozitului pe mijloacele de 

transport” ale Codul fiscal, unde este mentionat: „ Pentru plata cu anticipatie a 

impozitului pe cladiri, plata impozitului pe terenuri, plata impozitului pe mijloacele 



de transport datorat pentru întregul an de catre contribuabili, pâna la data de 31 

martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de pâna la 10 %respectiv stabilita 

prin hotarâre a consiliului local.” Propunem, pentru plata cu anticipate a impozitului 

pe cladiri, a impozitului pe terenuri si a impozitului pe mijloacele de transport 

datorate pe intregul an de catre persoanele fizice, aplicarea unei bonificatii de 10 % in 

anul 2025 . 

Se constată că sunt întrunite şi condiţiiile de fond, formă, necesitate, 

oportunitate, precum şi cele de legalitate cerute de Legea nr. 24/2000 privind  

normele de tehnică legislativă, motiv pentru care acordăm aviz favorabil.  

Faţă de cele arătate mai sus, în conformitate cu respectarea prevederilor legale, 

apreciem faptul ca proiectul de hotarare poate fi supus dezbaterii si aprobarii 

Consiliului Local.  

 

 

 

 

Inspector principal 

Ionutiu Andreia - Tatiana 


